
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

Sede Presidenza Giunta Regionale

Anno XXXVIII BARI, 11 LUGLIO 2007 N. 99

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.     

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno vlidità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficilale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11815

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19
giugno 2007, n. 875
Variazione al bilancio di previsione 2007 art. 42
Legge regionale n. 28/01. Somme vincolate rivenien-
ti dal “Fondo Nazionale per l’Occupazione” del
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali. Cap. Entrata
2056000 Cap. Spesa 953070.

Pag. 11816

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 876
Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n. 13.
Approvazione profili formativi dell’apprendistato
professionalizzante nelle imprese elettriche.

Pag. 11817

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 879
Legge regionale n. 6/2004, art. 15 – Attuazione del
“Programma temporaneo in materia di Spettacolo
per il triennio 2007 – 2009”, approvato con
Deliberazione di Giunta regionale n. 1390/06 : eroga-
zione interventi finanziari riferiti all’anno 2007 –
Presa d’atto del Patto per le attività culturali di spet-
tacolo.

Pag. 11819

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 889
Art. 10 Legge regionale 16 aprile 2007, n. 11.
Variazione al bilancio di previsione 2007.
Assegnazione statale di Euro 80.619,72 ai sensi
della Legge n. 138/2004 per i progetti di screening
del cancro del colon retto, mammario e del collo
dell’utero.

Pag. 11858

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 900
Legge n. 431/98 – art. 11 – Anno 2005 – Comuni di
Conversano, Spinazzola, Vieste e Casarano – fondi
di premialità.

Pag. 11859

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 948
Art. 42, comma 1, Legge regionale 16/11/2001, n. 28
e successive modifiche ed integrazioni e art. 10,
comma 1, Legge regionale 16 aprile 2007, n. 11 –
Variazione amministrativa al Bilancio di previsione
anno 2007.

Pag. 11860

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 949
Decreto Ministeriale 22 dicembre 2006 del Ministero
dello Sviluppo Economico – Programma di misure
ed interventi su utenze energetiche pubbliche –
Individuazione di edifici ad uso residenziale.

Pag. 11862

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 956
POR 2000-2006 – Organizzazione Autorità di
Pagamento del FESR.

Pag. 11866

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 961
Deliberazione Giunta regionale n. 617 del 21 maggio
2007 – Accordo di Programma Quadro “ Trasporti:
aeroporti e viabilità” – Rettifica errore materiale.

Pag. 11868

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
19 giugno 2007, n. 962
Approvazione Protocollo d’Intesa per il progetto:
“Archeopuglia” con la Scuola Secondaria Statale di
I grado “G. Carducci” di Bari.

Pag. 11869



PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 875

Variazione al bilancio di previsione 2007 art.
42 Legge regionale n. 28/01. Somme vincolate
rivenienti dal “Fondo Nazionale per
l’Occupazione” del Ministero del Lavoro e
Politiche Sociali. Cap. Entrata 2056000 Cap.
Spesa 953070.

L’Assessore al Lavoro prof. Marco Barbieri,
sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore
sig.ra Carmela Rubino e dal responsabile P.O.
Relazioni Esterne sig.ra Elda Schena, verificata
dal Dirigente F.F. dell’Ufficio Politiche Attive
per l’Occupazione Dott. Luisa Anna Fiore, con-
fermata dal Dirigente del Settore Lavoro ad inte-
rim, Avv. Davide Pellegrino, riferisce quanto
segue:

Premesso:

• l’Art. 78 della L. 23/12/00 n. 388 al comma 2
lett. b) prevede che vengano assicurate alla
Regioni le risorse necessarie ad assicurare a
tutti i lavoratori socialmente utili la copertura
della quota di cui all’art. 4 co. 2 D. L.vo
81/2000, pari al 50% dell’assegno per presta-
zioni di attività socialmente utili e dell’intero
ammontare dell’assegno al nucleo familiare e
che tali risorse vengano trasferite alle Regioni
a seguito di convenzione  annuale;

• II Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali ha proweduto ad accreditare in
favore della Regione Puglia gli importi di
euro 1.500.393,42 e euro 3.384.713,95 residui
delle somme attribuite alla Regione Puglia
con convenzioni LSU relative agli anni
2003/2004 giusta comunicazione del
07.03.2007 prot. 20/P/3540/E del settore
Ragioneria Ufficio Entrate;

• Con il presente atto, ai sensi dell’art. 42 della
L.R. 28/2001 e dell’art. 13 della L.R. 19/2005,
si rende necessario apportare una variazione

al Bilancio 2007 al fine di iscrivere tali
somme, in termini di competenza e cassa, sul
capitolo di entrata n. 2056000 e sul corrispon-
dente capitolo di spesa n. 953070;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R.28/01 E SUCC. MOD. 
Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01 e dell’art.
12 della L.R. 5/03 viene apportata, in termini
di competenza e cassa, la seguente variazione
al bilancio 2007;

Vengono iscritti nei capitoli di entrata e di
spesa come di seguito epigrafati e con lo stan-
ziamento per ciascuno di essi previsto:

PARTE ENTRATA Cap. 2056000 U.P.B. 2.1.19
Assegnazione statale a destinazione
vincolata progetti LSU art. 45 co. 6
L. 144/1999
Euro 4.885.107,37

PARTE SPESA Cap. 953070 U.P.B. 5.1.2.
Spesa a destinazione vincolata pro-
getti LSU art. 45 co. 6 L. 144/1999
- Fondo per l’Occupazione
Euro 4.885.107,37

Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore
relatore sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del seguente atto  finale di specifica
competenza della Giunta Regionale,  così come
puntualmente  definito dalla L.R. 7/97, art. 4,
comma 4, lettera d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore  al Lavoro, cooperazione  e
Formazione Professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al pre-
sente provvedimento da parte dei dirigenti
responsabili  per competenza in materia che
ne attestano la  conformità alla legislazione
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711816



DELIBERA

1) di prendere atto e di approvare quanto espo-
sto in narrativa e che qui si intende  integral-
mente riportato; 

2) ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01 e ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 5/03 di apporta-
re, in termini di competenza e cassa, la
variazione al bilancio 2007 iscrivendo le
maggiori risorse ammontanti a
€ 4.885.107,37 nei capitoli di entrata
n. 2056000 e di spesa n. 953070, così come
esplicitato nella sezione contabile;

3) di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio regionale ai sensi dell’art.10
comma 2 della L.R. 11/07

4) di disporre la pubblicazione integrale del
presente provvedimento sul BURP ai sensi
dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA G.R.
(dr. Romano Donno)

IL PRESIDENTE DELLA G.R.
(On. Nichi Vendola)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 876

Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005,
n. 13. Approvazione profili formativi dell’ap-
prendistato professionalizzante nelle imprese
elettriche.

L'Assessore alle Politiche del Lavoro,
Cooperazione e F. P., prof. Marco Barbieri, sulla
base dell'istruttoria espletata dal funzionario
istruttore Dott.ssa Antonella Panettieri e confer-
mata dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche
Attive per l' occupazione dott. Luisa Anna Fiore
e dal Dirigente del Settore Avv. Davide
Pellegrino, riferisce quanto segue: 

In attuazione dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 276/03 la Regione Puglia ha adottato
in data 22 novembre 2005 la legge regionale n.
13  - Disciplina dell'apprendistato professionaliz-
zante -. 

L'art. 2 della predetta legge stabilisce che "la

Giunta Regionale definisce i profili formativi
dell'apprendistato professionalizzante recependo,
ove presenti, le indicazioni contenute nei contrat-
ti collettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti
bilaterali e comunque d'intesa con le organizza-
zioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei
datori di lavoro comparativamente più rappre-
sentative sul piano regionale". 

Considerato che in data 18 luglio 2006 è stato
sottoscritto il rinnovo del contratto collettivo dei
dipendenti addetti alle imprese elettriche, occor-
re procedere al recepimento dei profili formativi
così come individuati nell'allegato che forma
parte integrante dello stesso contratto. 

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R.
n. 28/01 e successive modificazioni ed integra-
zioni. 

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale. 

L'assessore relatore, su proposta del Dirigente
di ufficio f.f e del Dirigente del Settore e sulla
base della dichiarazione resa e in calce sottoscrit-
ta dagli stessi, con la quale tra l'altro attestano
che il presente provvedimento è di competenza
della G.R. ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/97 e della deliberazione di G.R.
n. 3261/98, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo; 

- Vista la dichiarazione posta in calce al pre-
sente provvedimento da parte del Dirigente
f.f dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro e
del Dirigente del Settore che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

- di approvare i profili formativi per l'apprendi-
stato professionalizzante relativi ai dipenden-
ti delle imprese elettriche così come riportati
nell'allegato al ccnI di settore del 18 luglio

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11817



2006 che, accluso al presente provvedimento,
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di riservarsi di procedere alla approvazione
dei profili in relazione al contratti collettivi
stipulati o da stipularsi negli altri settori pro-
duttivi.

- di dare mandato al settore Lavoro perché

siano adottati tutti gli adempimenti conse-
quenziali, 

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP

Il Segretario
Dr. Romano Donno

Il Presidente
Dr. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711818



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 879

Legge regionale n. 6/2004, art. 15 – Attuazione
del “Programma temporaneo in materia di
Spettacolo per il triennio 2007 – 2009”, appro-
vato con Deliberazione di Giunta regionale n.
1390/06 : erogazione interventi finanziari rife-
riti all’anno 2007 – Presa d’atto del Patto per
le attività culturali di spettacolo.

L'Assessore al Mediterraneo, Pace, Attività
Culturali, sulla base dell'istruttoria espletata
dagli Uffici competenti, confermata dal dirigente
anziano del Settore Attività Culturali, riferisce: 

"la presente proposta di deliberazione ha per
oggetto l'erogazione degli interventi per le attivi-
tà di spettacolo che si realizzano nel corso del
2007, in attuazione del "Programma temporaneo
in materia di Spettacolo per il triennio 2007-
2009", approvato con DGR n. 1390/06 ai sensi
della L.R. 6/2004, art. 15. 

Il presente atto si pone quale ultimo provvedi-
mento posto in essere in esecuzione della
"Norma transitoria", art. 15 della legge regionale
n. 6/2004, che prevede l'adozione di un program-
ma a carattere temporaneo nelle more dell'appro-
vazione del "Programma triennale" di cui al-
l'art. 5. 

Ed infatti, sulla base di quanto stabilito dall'art.
31 del Regolamento regionale 13 aprile 2007,
n. 11, abrogativo e sostitutivo del previgente
Regolamento n. 18/2005, nel corso dell'anno sarà
adottato il Programma, previsto dall'art. 5 della
legge medesima, riferito al triennio 2008-2010. 

Tanto si rende possibile atteso che, con l'entra-
ta in vigore del predetto Regolamento
n. 11/2007, sono state attivate le procedure per la
costituzione dell'Albo regionale degli operatori
dello spettacolo istituito dalla stessa L.R. 6/2004,
all'art. 8. 

Gli interventi oggetto del presente provvedi-
mento sono espressione di un'azione regionale
per un verso a "sostegno" e, per altro verso, a
carattere "promozionale", di attività ed iniziative
inerenti ogni ambito dello spettacolo, program-
mate in coerenza con gli obiettivi, le azioni e le

priorità del suddetto Programma 2007 -2009, da
soggetti diversi che ne hanno fatto oggetto di
apposite istanze, e sono stati definiti sulla base
dei criteri e delle modalità stabiliti nel
Programma stesso. 

Tali interventi non sono esaustivi dell'azione di
impulso, di incentivazione, di sviluppo che in
tale ambito la Regione è chiamata a svolgere,
attesa l'entità delle risorse finanziarie che non è
adeguata a soddisfare compiutamente le esigenze
manifestate dall'intero comparto dello
Spettacolo. Esigenze, queste, che si auspica pos-
sano trovare risposte maggiormente idonee nel
Programma 2008 -2010, con cui sarà possibile
pervenire ad una rinnovata evoluzione program-
matica, connotata da una migliore razionalizza-
zione degli interventi regionali; e tanto in consi-
derazione della prospettata regionalizzazione del
Fondo Unico per lo Spettacolo prevista nell'am-
bito della più ampia revisione normativa avviata
dal Governo nazionale in materia di spettacolo. 

La domanda espressa dal territorio nell'anno
2007 ha avuto un significativo incremento rispet-
to all'anno precedente ed infatti le istanze perve-
nute al Settore Attività Culturali, sulla base del
Programma, sono state in numero di  387. 

A seguito dell'istruttoria svolta, per l'accerta-
mento del possesso dei requisiti richiesti, sono
state considerate ammissibili all'intervento regio-
nale n.  222 istanze. 

Delle istanze ritenute ammissibili hanno trova-
to accoglienza, sulla base delle disponibilità
finanziarie, quelle comprese negli Allegati A) e
B), parti integranti  del presente atto, nei quali
sono rispettivamente riportati, nel primo, gli
interventi di "sostegno" e, nel secondo, gli inter-
venti di "promozione diretta" . La quantificazio-
ne degli interventi stessi è stata definita sulla
base della valutazione quantitativa e qualitativa
effettuata in coerenza con i criteri e le modalità
di attuazione del Programma 2007 -2009. 

Al fine di conseguire il consolidamento dei
soggetti professionali, la qualità artistica delle
attività, la stabilità dell'occupazione nel settore,
circa il 54% delle risorse per gli interventi a
sostegno è stata destinata ai soggetti che hanno
ottenuto nel corso del 2006 finanziamenti dal
FUS, così evitando la frammentazione delle

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11819



risorse finanziarie. Le rimanenti risorse sono
state destinate agli altri soggetti ritenuti ammis-
sibili agli interventi regionali di sostegno, mentre
l'utilizzo di una limitatissima quota di interventi
di "promozione diretta" è mirata alla realizzazio-
ne di piccoli progetti specifici di particolare inte-
resse artistico. 

Gli interventi previsti nel settore del cinema
riguardano le attività cinematografiche (rasse-
gne, festival, distribuzione, esercizio) che non
sono di tipo produttivo, mentre per le attività di
produzione cinematografica ed audiovisiva sono
stati previsti interventi solo per quelle che costi-
tuiscono la prosecuzione di produzioni il cui
avvio, intrapreso negli anni scorsi, è stato ogget-
to di intervento regionale. Tanto perchè le nuove
attività di produzione cinematografica saranno
sostenute dalla costituita Fondazione Apulia
Film Commission, di cui la Regione Puglia è
socio fondatore, cui statutariamente compete tale
compito. 

Per quanto concerne le istanze presentate dagli
Enti Locali, dall'istruttoria e dalla valutazione
svolte è risultato che le stesse attengono per lo
più ad attività di rilievo locale, programmi estivi,
proposte il cui carattere progettuale non si evin-
ce con evidenza, o ad attività non coerenti con gli
obiettivi programmatici regionali. Per tali ragio-
ni, tenendo conto della limitatezza delle risorse
disponibili, sono stati previsti interventi a soste-
gno solo in favore dei Comuni i cui progetti
hanno ricevuto finanziamenti statali attraverso il
FUS o che si sono realmente consolidati nel
tempo e sul territorio. Ai fini di una ulteriore
azione di riequilibrio territoriale e di incentiva-
zione di attività suscettibili di reale consolida-
mento, potranno essere sostenute attività degli
Enti Locali, non comprese nel presente provvedi-
mento, nel caso in cui si renderanno disponibili
ulteriori risorse nel corso dell'esercizio 2007. 

Va riferito, inoltre, che, a seguito della sotto-
scrizione del Patto per le attività culturali di spet-
tacolo tra il Ministero per i Beni e le Attività
Culturali, le Regioni, le Province Autonome,
l'ANCI e l'UPI, e della conseguente pubblicazio-
ne di un Bando per l'assegnazione delle risorse
previste dalla Legge Finanziaria 2007, la
Regione Puglia ha presentato il Progetto trienna-

le 2007/2009, di cui all'allegato C) del presente
atto parte integrante, che prevede: per il 2007 il
sostegno ai nuovi allestimenti teatrali e di danza
ed ai festival musicali e teatrali più importanti;
per il 2008 la promozione musicale e dei nuovi
talenti artistici regionali; per il 2009 il consolida-
mento nella rete territoriale regionale delle atti-
vità sostenute negli anni precedenti. 

Alla realizzazione del suddetto progetto, qualo-
ra venga approvato, concorreranno la Regione e
gli altri Enti sottoscrittori del Patto
(Amministrazione Provinciale di Lecce, Unione
dei Comuni della Grecìa  Salentina, Comune di
Andria) mediante apposito cofinanziamento, a
valere sui rispettivi Bilanci, in uno con i fondi
statali previsti dal Bando. 

Di contro, se il progetto non dovesse essere
approvato, con  le risorse regionali accantonate
per il cofinanziamento si provvederà al comple-
tamento degli interventi  2007, prevedendo
finanziamenti in favore delle manifestazioni e
dei soggetti coinvolti nel progetto, quali di segui-
to indicati: 

- Teatro Pubblico Pugliese (Capofila progetto
presentato al MiBAC); 

- Anonima GR, Teatro Minimo, Compagnia
delle Formiche, Bottega degli  Apocrifi,
Scenastudio, Nemesi (per la Produzione
Teatrale); 

- Altra Danza, Qualibò, ResExtensa (per la
Produzione Coreutica); Festival Castel dei
Mondi, Ti fiabo e ti racconto, La Ghironda,
Legambiente  Sud-Festival di Teatro Civile
(per il Festival di Teatro); 

- Carpino Folk Festival, La Notte della Taranta
(per il Festival di Musica); 

- Negramaro (per il Festival multidisciplinare). 

Va detto, inoltre, che i benefici rivenienti dal
finanziamento aggiuntivo conseguente al Patto
con il MiBAC, se ottenuti, potranno anche esse-
re parzialmente estesi ad altri soggetti produttivi
di Spettacolo dal Vivo, in coerenza con il proget-
to presentato al MiBAC. 

Gli interventi finanziari destinati alle iniziative
di promozione regionale, comprese nell' allegato
B), relativi al Consorzio Teatro Pubblico
Pugliese "Indagine soggetti spettacolo pugliese"

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711820



e alla Regione Basilicata "Patto interregionale
osservatori regionali" sono a totale copertura
delle spese, mentre gli altri sono a copertura par-
ziale delle spese. L'attuazione delle iniziative di
promozione regionale, in conformità a quanto
stabilito dalle modalità di attuazione del
Programma, è sottoposta a regime di convenzio-
ne da redigersi sulla base dello schema di cui
all'Allegato D), del presente atto parte integran-
te. 

Le disposizioni contenute nella presente deli-
berazione, una volta resa esecutiva, saranno
comunicate ai soggetti interessati, per la parte
riguardante ciascuno, da parte del Dirigente del
Settore.

Contestualmente, il Dirigente del Settore
Attività Culturali provvederà ad accertare l'effet-
tiva possibilità dei soggetti interessati a svolgere
nel 2007 le attività oggetto dell'intervento regio-
nale, richiedendo agli stessi una comunicazione
concernente i tempi e le date di svolgimento uni-
tamente all'eventuale rimodulazione dell'attività
stessa in coerenza con il progetto presentato,
quale prevista all'ultimo paragrafo del punto 3.4
del Programma. A tal fine, in deroga a quanto
previsto al suddetto punto 3.4, il termine per la
rimodulazione delle modalità di svolgimento e
dei costi delle attività, fissato nel Programma al
15 maggio dell'anno cui l'attività è riferita, viene
prorogato, limitatamente al 2007, al 10 Luglio; e
tanto in considerazione dei tempi che sono stati
necessari per effettuare i procedimenti di istrut-
toria e di valutazione delle istanze. 

La rimodulazione sarà nuovamente valutata ai
fini della conferma o dell'eventuale diminuzione
del finanziamento e si intende accolta ove non
sia stata rigettata entro il 6 agosto con comunica-
zione da inviarsi a mezzo raccomandata e antici-
pata tramite e-mail o fax. 

Il dirigente del Settore, con propri atti, provve-
derà alla revoca dell'intervento previsto sia se
l'attività non viene svolta entro il 2007 che in
mancanza degli  elementi di riscontro richiesti,
ovvero, provvederà, in caso di rimodulazione, a
confermare, diminuire o revocare l'intervento. 

Il Dirigente del Settore Attività Culturali, con
propri atti, provvederà: 

- a disporre l'impegno della spesa di euro
5.109.000,00, riveniente dal complesso degli
interventi oggetto del presente atto, da assu-
mersi entro il corrente anno sul cap. 813025; 

- a contrarre le convenzioni; 
- a disporre le riduzioni e le revoche degli

interventi in oggetto, secondo quanto dispo-
sto con il presente atto; 

- a disporre le liquidazioni in conformità alle
modalità di attuazione e di liquidazione del-
l'intervento regionale stabilite dal richiamato
Programma, approvato con la DGR n.
1390/2006." 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LR n. 28/2001 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
Il presente provvedimento comporta una spesa
di euro 5.109.000,00 a carico del bilancio
regionale 2007, da finanziare con le disponibi-
lità del capitolo 813025 (U.P.B. 09.01.01). 
Al relativo impegno dovrà provvedere il
Dirigente del Settore Attività Culturali con
atto dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario. 

L'Assessore al Mediterraneo, relatore sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale che rientra nelle compe-
tenze della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4
comma 4°, lettera k, della LR n. 7/1997". 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell' Assessore al Mediterraneo Pace e Attività
Culturali;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dai Dirigenti f.f. degli Uffici
Spettacolo/Mediateca e Programmazione e
Promozione di Iniziative Regionale nell'ambito
della Cultura e dello Spettacolo, dai Funzionari
responsabili delle PP. OO: "Valutazione
attività/progetti, riconoscimenti giuridici" e

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11821



"Attuazione di iniziative regionali nell'ambito
dello spettacolo", e dal Dirigente anziano del
Settore Attività Culturali;

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

• di approvare gli interventi finanziari destinati
al sostegno delle attività di spettacolo com-
prese nell'allegato A) che è parte integrante
del presente atto; 

• di approvare gli interventi finanziari destinati
alla promozione regionale, compresi nell'
allegato B), del presente atto parte integrante,
dei quali quelli relativi al Consorzio Teatro
Pubblico Pugliese "Indagine spettacolo
pugliese" e alla Regione Basilicata "Patto
interregionale degli osservatori regionali
dello spettacolo" sono a totale copertura delle
spese, mentre gli altri sono a copertura par-
ziale delle spese; 

• di approvare lo schema di convenzione di cui
all'Allegato D) al presente atto e dello stesso
parte integrante; 

• di dare atto che gli interventi posti in essere
con il presente provvedimento, che hanno
riferimento normativo nella L. R. 6/2004,
art.15, e nel Regolamento regionale n.
18/2005, si collocano in attuazione del
"Programma temporaneo in materia di
Spettacolo per il triennio 2007-2009", appro-
vato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 1390/06; 

• di dare atto che gli interventi compresi negli
allegati A) e B), del presente atto parte inte-
grante, sono stati definiti sulla base dei crite-
ri e delle modalità di attuazione stabiliti dal
richiamato Programma e che le attività cui
sono riferiti risultano essere coerenti con gli
obiettivi, le azioni e le priorità del
Programma stesso; 

• di dare atto che l'attuazione delle iniziative
comprese nell' allegato B), del presente atto
parte integrante sarà sottoposta a regime di
convenzione, da redigersi sulla base dello
schema di cui all'Allegato D), del presente
atto parte integrante; 

• di dare atto che il Dirigente del Settore
Attività Culturali, con propri atti, provvederà: 
- ad impegnare, entro il corrente anno, la

spesa di C 5.109.000,00, riveniente dal
complesso degli interventi oggetto del pre-
sente atto, sul cap. 813025; 

- a stipulare le convenzioni; 
- alle liquidazioni ovvero alle revoche o alle

riduzioni degli interventi in oggetto, qualo-
ra le attività, cui gli stessi sono finalizzati,
non fossero svolte o fossero realizzate in
maniera difforme rispetto al programma
presentato o a quello rimodulato; e tanto in
conformità alle modalità di attuazione e di
liquidazione dell'intervento regionale sta-
bilite dal richiamato Programma, approva-
to con la DGR n. 1390/2006; 

• di dare atto che il Dirigente del Settore prov-
vederà ad accertare l'effettiva possibilità dei
soggetti interessati a svolgere nel 2007 le atti-
vità oggetto dell'intervento regionale, richie-
dendo agli stessi una comunicazione concer-
nente i tempi e le date di svolgimento unita-
mente all'eventuale  rimodulazione dell'attivi-
tà stessa in coerenza con il progetto presenta-
to, quale prevista all'ultimo paragrafo del
punto 3.4 del Programma; 

• di prorogare al 10 luglio, limitatamente al
2007, il termine per la rimodulazione delle
modalità di svolgimento e dei costi delle atti-
vità, quale prevista all'ultimo paragrafo del
punto 3.4 del Programma; tanto per le moti-
vazioni esposte in premessa e che si intendo-
no integralmente riportate in dispositivo; 

• di stabilire che la rimodulazione si intende
accolta ove non sia stata rigettata entro il 6
agosto; 

• di prendere atto: 
- che in data 25 gennaio 2007 è stato sottoscrit-

to il Patto per le attività culturali di spettaco-
lo tra il Ministero per i Beni e le Attività
Culturali, le Regioni, le Province Autonome,
l'ANCI e l'UPI, agli atti del Settore Attività
Culturali, cui ha seguito la pubblicazione del
Bando per l'assegnazione delle risorse previ-
ste dalla Legge Finanziaria 2007; 

- che a fronte del suddetto Bando la Regione
Puglia ha presentato un Progetto per il trien-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711822



nio 2007/2009 riportato nell'allegato C) al
presente atto e dello stesso parte integrante; 

- che alla realizzazione di tale progetto, qualo-
ra venga approvato, concorreranno la Regione
e gli altri Enti aderenti (Amministrazione
Provinciale di Lecce, Unione dei Comuni
della Grecia Salentina, Comune di Andria)
mediante apposito cofinanziamento, a valere
sui rispettivi Bilanci, in uno con i fondi stata-
li previsti dal Bando; 

- che qualora il progetto non dovesse essere
approvato, con le somme destinate al cofinan-
ziamento si provvederà al completamento
degli interventi 2007, prevedendo finanzia-
menti in favore delle manifestazioni e dei
soggetti coinvolti nel progetto in questione; 

- che i benefici rivenienti dal finanziamento

statale, se ottenuto, potranno anche essere
parzialmente estesi ad altri soggetti produttivi
di Spettacolo dal Vivo, in coerenza con il pro-
getto presentato al MiBAC; 

• di dare atto che, per le ragioni suesposte, gli
interventi 2007 nell'ambito del settore dello
Spettacolo, troveranno compiutezza in suc-
cessivi appositi provvedimenti della Giunta
Regionale. 

• di pubblicare il presente provvedimento nel
BURP e nel sito ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno

Il Presidente della Giunta
On. Nichi Vendola  

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711828



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11829



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711830



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11831



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11843



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711844



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711846



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11847



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711848



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11849



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711850



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11851



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711852



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11853



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711854



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11855



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711856



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11857



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 889

Art. 10 Legge regionale 16 aprile 2007, n. 11.
Variazione al bilancio di previsione 2007.
Assegnazione statale di euro 80.619,72 ai sensi
della Legge n. 138/2004 per i progetti di scree-
ning del cancro del colon retto, mammario e
del collo dell’utero.

L'Assessore alle Politiche della Salute, dott.
Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dalla Funzionaria responsabile della P.O. "
Funzioni distrettuali e sovradistrettuali ", confer-
mata dal Dirigente dell'Uffficio 3, e dalla
Dirigente dei Settore Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferisce quanto segue all'Assessore
Gadelli:

la Legge 26 maggio 2004, n.138 prevede,
all'art. 2 bis, che lo Stato destini risorse aggiun-
tive e promuova un intervento speciale, per un
triennio, per la diffusione degli screening del
cancro del colon retto, del cancro alla mammella
e del collo dell'utero;

Il Ministero della Salute, con nota prot.
DGPREV. I/ 6541/ P/F.3a del 6 Marzo u.s., ha
notificato all'Assessorato alle Politiche della
Salute l'ordinativo di pagamento n.15 per un
importo di euro 80.619,72, quale saldo della
quota complessiva di euro 802.632,60, provve-
dendo, contestualmente, ad accreditare detta
somma sul conto n. 31601 acceso presso la
Tesoreria dello Stato Sezione di Bari;

Pertanto, tenuto conto che trattasi di nuova
assegnazione vincolata a specifica attività, si
rende necessario apportare, ai sensi dell'art.10
della L. R. 16 Aprile 2007, n. 11, la conseguente
variazione in aumento nello stato di previsione
del Bilancio dell'esercizio finanziario 2007 della
Regione Puglia, iscrivendo lo stanziamento di
euro 80.619,72 al capitolo di entrata n.2035732
U. P. B. 2.1.15 e al capitolo di spesa 743000
U. P. B. 12.3.1.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. 28/01

Per quanto sopra riportato, ai sensi dell'art.
dell'art.10 della L. R. 16 Aprile 2007, n.11, si
introduce, in conseguenza della maggiore
entrata del Fondo Sanitario Regionale a segui-
to del provvedimento del Ministero della
Salute n.15 del 31.1.2007, la seguente varia-
zione nello stato di previsione del Bilancio
dell'esercizio finanziario 2007, sia in termini
di competenza che di cassa:

ENTRATA CAPITOLO 2035732 U.P.B. 2.1.15

STANZIAMENTO Competenza euro 80.619,72 Cassa euro 80.619,72

SPESA CAPITOLO 743000 U.P.B. 12.3.1

STANZIAMENTO Competenza euro 80.619,72 Cassa  euro 80.619,72

All'impegno della spesa si provvederà con suc-
cessivo atto dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio. 

Il Dirigente dell'Uffficio 3 
dott. Pietro Leoci

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale, ai sensi dell'art.4, comma 4,
lettera k della L.R. n. 7/97, I'adozione del conse-
guente atto finale.

L A G I U N TA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore,

viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dall'Istruttore, dalla P.O., dal
Dirigente dell'Ufficio 3 e dalla Dirigente del
Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, 

a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di introdurre, per le motivazioni già  espresse
in narrativa, la seguente variazione in aumento
nello stato di previsione del Bilancio per l'eserci-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711858



zio finanziario 2007 della Regione Puglia, ai
sensi dell'art.10 della L. R. 16 Aprile 2007, n.11,
in conseguenza della assegnazione statale a
destinazione vincolata disposta dal Ministero
della Salute per complessivi euro 80.619,72: 

ENTRATA CAPITOLO         2035732 U.P.B. 2.1.15 

STANZIAMENTO Competenza   € 80.619,72 Cassa € 80.619,72

SPESA CAPITOLO          743000 U.P.B. 12.3.1 

STANZIAMENTO  Competenza        € 80.619,72 Cassa € 80.619,72

di far obbligo al Dirigente Responsabile del
competente Settore di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l'atto di impegno della
spesa autorizzata dal presente provvedimento;

di disporre che, ai sensi dell'art.42, comma 7,
della L.R. n.28/2001, il presente provvedimento
venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

Il Segretario
Dr. Romano Donno

Il Presidente
On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 900

Legge n. 431/98 – art. 11 – Anno 2005 –
Comuni di Conversano, Spinazzola, Vieste e
Casarano – fondi di premialità.

L'Assessore all'Assetto del Territorio - Settore
Edilizia Residenziale Pubblica, prof.ssa Angela
Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio, di seguito esplicitata, confermata
dal Dirigente d'Ufficio e dal Dirigente di Settore,
riferisce: 

L'art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 ha
istituito presso il Ministero LL.PP. il Fondo
Nazionale per il sostegno all'accesso alle abita-
zioni in locazione. 

Con deliberazione n. 960 del 417/2006 la
Giunta Regionale ha ripartito tra i Comuni i
fondi assegnati dal Ministero delle Infrastrutture

e dei Trasporti per l'anno 2005 ed ha accantona-
to la somma di euro 7.600.000 per premialità nei
confronti dei Comuni che, ai sensi dell'art. 2,
comma 1, del D.M. del 7/6/99, abbiano concorso
con propri fondi ad incrementare le risorse loro
attribuite. 

Con deliberazione n. 1893 del 11/12/2006 la
Giunta Regionale ha localizzato i fondi accanto-
nati per premialità tra i Comuni che ne avevano
diritto, compresi quei Comuni le cui domande
per accedere ai fondi di premialità erano perve-
nute incomplete dei dati richiesti, condizionando
l'erogazione dei fondi in loro favore all'invio
degli atti richiesti entro il termine perentorio del
31/12/2006, pena l'esclusione dal beneficio di
premialità. 

I Comuni di Conversano, Spinazzola e Vieste
hanno fatto pervenire gli atti richiesti oltre il ter-
mine stabilito del 31/12/2006. Considerato, però,
che il perfezionamento degli atti, in particolare
l'impegno dei fondi integrativi a carico del loro
bilancio, era avvenuto entro i termini prefissati,
si propone di procedere comunque con l'eroga-
zione dei fondi di premialità già assegnati con la
delibera n. 1893/2006, anche al fine di venire
incontro alle esigenze dei cittadini che si vedreb-
bero altrimenti ulteriormente penalizzati. 

Tra i Comuni individuati con la citata delibera
n. 1893/2006, inoltre, non risulta inserito il
Comune di Casarano. Trattandosi di mero errore
materiale, considerato che il Comune aveva pre-
sentato regolare richiesta di fondi aggiuntivi per
premialità e aveva perfezionato l'iter nei tempi
stabiliti, si propone di assegnare al Comune di
Casarano quale premialità la somma di euro
7.315,80, che trova copertura nell'importo già
accantonato con delibera 960/2006. 

COPERTURA FINANZIARIA
La spesa riveniente dal presente provvedimen-

to rientra nella somma complessiva di euro
39.436.458,98 a disposizione della Regione per
le finalità di cui all'art. 11 - L. n. 431/98 -anno
2005-e trova copertura finanziaria così come det-
tagliatamente riepilogato con deliberazione di
G.R. n. 960/2006. Detti fondi saranno impegnati
con successivi provvedimenti del Dirigente del
Settore E.R.P. 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11859



Vista la L.R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4,
punto a) 

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all'Assetto del Territorio; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al pre-
sente provvedimento dal Dirigente di Ufficio e
dal Dirigente di Settore; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge 

DELIBERA

- di fare propria ed approvare la relazione che
precede; 

- di procedere con la erogazione e liquidazione
dei fondi di premialità già assegnati con la
delibera n.1893/2006 in favore dei Comuni di
Conversano, Spinazzola e Vieste; 

- di assegnare al Comune di Casarano la
somma di euro 7.315,80 quale fondo di pre-
mialità per l'anno 2005; 

- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul
B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 948

Art. 42, comma 1, Legge regionale 16/11/2001,
n. 28 e successive modifiche ed integrazioni e
art. 10, comma 1, Legge regionale 16 aprile
2007, n. 11 – Variazione amministrativa al
Bilancio di previsione anno 2007.

Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica, sulla
base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
"Sviluppo Economico", confermata dal Dirigente

del Settore Artigianato, Industria e Industria
Energetica, riferisce quanto segue: 

Il Dec. Lgs.vo 31/311998, n.112, recante il
conferimento di funzioni e compiti amministrati-
vi dallo Stato alle Regioni, in attuazione dei Capi
II e III della legge n.59/97, ha delegato alle
Regioni le funzioni amministrative per la conces-
sione di agevolazioni, prevedendo, all'uopo, l'i-
stituzione presso ogni Regione di un Fondo
Unico nel quale confluiscono i fondi statali rela-
tivi alle materie delegate; 

Con legge 29 giugno 2004, n.10, la Regione ha
inteso disciplinare gli interventi a sostegno delle
attività produttive conferiti dallo Stato alla
Regione e l'amministrazione del relativo Fondo
Unico regionale ai sensi dell'art.19 del decreto
legislativo 21 aprile 1998, n.112, "Conferimento
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del
Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- Con decreto n. 0155909 del 27 novembre
2006, l'Ispettore Generale Capo del Dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato I.Gc.P.A.
Ufficio X -del Ministero dell'Economia e delle
Finanze, ai sensi del primo comma dell'art. 2 del
D.P.C.M. 26 maggio 2000, ha proceduto al ripar-
to ed alla conseguente assegnazione delle econo-
mie realizzate in sede di attribuzione delle com-
missioni all'Artigiancassa per l'attività di incenti-
vazione svolta nell'anno 2005, rispetto al tetto
massimo riconoscibile per lo stesso anno; 

Con il succitato decreto n. 0155909 del 27
novembre 2006, sulla base delle percentuali indi-
viduate dal suindicato D.P.C.M. 23 aprile 2002, è
stata disposta sia l'impegno dei fondi trasferiti
sia le rogazioni della complessiva somma di euro
919.826,64===. Detta somma è stata è stata
introitata con reversale n. 7059/2006 -cap.
6153300/2006 -in attesa di definitiva imputazio-
ne ai pertinenti capitoli di patte Entrata e parte
Spesa del corrente Bilancio di Previsione; 

Con nota n. 20/P/20558/E, inoltre, il Settore
Ragioneria ha comunicato di aver provveduto ad

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711860



introitare la complessiva somma di
euro 742.817,91=== con reversale n. 6833/06
cap. 6153300/06  quale restituzione da parte di
Artigiancassa e relativa al risparmio per attualiz-
zazione fondo unico; 

Trattandosi di fondi con destinazione di vinco-
lo e relativi alle attività delegate trasferite alle
Regioni, si può procedere, ai sensi e per gli effet-
ti comma l, legge regionale 16/11/200 I, n. 28 e
art. IO, comma l, legge regionale 16 aprile 2007,
n. 11, alla variazione amministrativa al corrente
Bilancio di previsione nei termini di competenza
e cassa, mediante iscrizione ai rispettivi capitoli
di parte entrata e di parte spesa della complessi-
va somma di euro 1.662.644,55===; 

Adempimenti contabili ai sensi della L.R.
16/11/2001, n. 28 

Importo riscosso euro 1.662.644,55===; 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma l,
legge regionale n. 28 e art. e art. 10, comma
legge regionale 16 aprile 2007, n. 11, si procede
alla seguente variazione amministrativa, nei ter-
mini di competenza e cassa, al corrente Bilancio
di Previsione 

"PARTE ENTRATA -VARIAZIONE IN
AUMENTO" 

- Unità Previsionale di Base 4.3.6 

Cap. 203235l UNICO REGIONALE -ART.19 
D. L.VO N.112/1998" 
Competenza euro 1.662.644,55 
Cassa euro 1.662.644,55 

“PARTE SPESA VARIAZIONE IN AUMENTO” 
- Unità Previsionale di Base 2.1 - Spesa in

conto capitale: 
Cap. 211095 -SPESE PER LA LIQUIDAZIONE

DELLE COMMISSIONI AGLI ISTITUTI DI CRE-
DITO CONVENZIONATI -MEDIOCREDITO
CENTRALE SPA E ARTIGIANCASSA SPA -PER
IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI FONDI PUB-
BLICI - D. L.VO 112/98 ART. 19 COMMA 12. 

Competenza euro 1.662.644,55 
Cassa euro 1.662.644,55 

Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta Regionale in base all'art. 4, comma
4, lettera K della  L.R. 

- L'Assessore relatore sulla base delle rìsultan-
ze istruttorie come innanzi illustrate propone
alla Giunta l'adozione del conseguente atto
finale. 

LA GIUNTA REGIONALE

• Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Asessore;  

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al pre-
sente provvedimento dal Funzionario istrutto-
re, dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore; 

• A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

– Ai sensi c per gli effetti dell'art.42, comma I,
legge regionale 16/11/2001, n.28 e art. l0,
comma l, legge regionale 16 aprile 2007,
n.11, si procede alla seguente variazione
amministrativa, nei termini di competenza e
cassa, al corrente Bilancio di Previsione: 

"PARTE ENTRATA VARIAZIONE IN
AUMENTO" 

- Unità Previsionale di Base 4.3.6 

Cap. 2032351 FONDO UNICO REGIONALE
ART.19 -D. L.VO N.112/1998" 

Competenza euro 1.662.644,55 
Cassa euro 1.662.644,55 

"PARTE SPESA VARIAZIONE IN AUMENTO" 
-Unità Previsionale di Base 2.1 - Spesa in

conto capitale: 

Cap. 211095 -SPESE PER LA LIQUIDAZIONE
DELLE COMMISSIONI AGLI ISTITUTI DI
CREDITO CONVENZIONATI - MEDIOCREDI-
TO CENTRALE SPA E ARTIGIANCASSA SPA
PER IL SERVIZIO GESTIONE FONDI PUBBLI-
CI -D. L.VO 112/98 ART. 19 COMMA 12.

Competenza euro 1.662.644,55 
Cassa euro 1.662.644,55 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11861



- di incaricare il Settore Ragioneria degli
adempimenti rivenienti dall'approvazione del
presente  provvedimento: 

- di dare atto che con successivi provvedimen-
ti dirigenziali si procederà e liquidazione
delle somme di che trattasi; 

- di incaricare la Segreteria della Giunta regio-
nale di inviare copia del presente provvedi-
mento all'Ufficio Bollettino per la pubblica-
zione nel BURP ai sensi dell'art. 42, comma
7, della L.R. n.28/200 l, nonché al Consiglio
Regionale ai sensi dell'art. 13, comma 2, L.R.
n. 30/2003; 

Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno 

Il Presidente della Giunta 
On. Nichi Vendola 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 949

Decreto Ministeriale 22 dicembre 2006 del
Ministero dello Sviluppo Economico –
Programma di misure ed interventi su utenze
energetiche pubbliche – Individuazione di edi-
fici ad uso residenziale.

L'Assessore all'Assetto del Territorio -Settore
Edilizia Residenziale Pubblica, Prof.ssa Angela
Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio, di seguito esplicitata, confermata
dal Dirigente d'Ufficio e dal Dirigente di Settore,
riferisce: 

Il Ministro delle attività produttive, di concerto
con il Ministro dell'ambiente e della tutela del
territorio, ha emanato i due decreti 20 luglio
2004, aventi per oggetto rispettivamente: "Nuova
individuazione degli obiettivi quantitativi per
l'incremento dell'efficienza energetica negli usi
finali di energia, ai sensi dell'art. 9, comma l, del
D. Lgs. 16 marzo 1999, n. 79" e "Nuova indivi-
duazione degli obiettivi quantitativi nazionali di
risparmio energetico e sviluppo delle fonti rinno-
vabili, di cui all'art. 16, comma 4, del D. Lgs. 23
maggio 2000, n. 164". 

Il Ministro dello sviluppo economico, di con-
certo con il Ministro dell'ambiente e della tutela
del territorio, ha emanato il Decreto 22 dicembre
2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 2 del
3/1/2007 -"Approvazione del programma di
misure ed interventi su utenze energetiche pub-
bliche, ai sensi dell'art. 13 del decreto del
Ministro delle attività produttive, di concerto con
il Ministro dell'ambiente e della tutela del territo-
rio del 20 luglio 2004". 

Con tale D.M. 22 dicembre 2006 viene appro-
vato e disciplinato un programma di misure ed
interventi su utenze energetiche, la cui titolarità è
di organismi pubblici, unitamente ai criteri per la
relativa attuazione e per la distribuzione delle
misure e degli interventi tra le regioni e le pro-
vince autonome. 

Nello stesso Decreto all'art. 3 le risorse desti-
nate alla realizzazione del programma vengono
ripartite fra le regioni e province autonome, che
a loro volta dovranno attivare procedure ad evi-
denza pubblica, alle quali potranno partecipare i
soggetti di cui all'art. 8, comma l, di entrambi i
citati decreti ministeriali 20 luglio 2004, ivi
incluse le società operanti nel settore dei servizi
energetici. Nel definire tali procedure le regioni
e le province autonome terranno conto, per l'ef-
fettuazione della fase di diagnosi energetica,
delle indicazioni tecniche contenute nell'allegato
1 del D.M. stesso. 

Ai fini della realizzazione del programma le
risorse attribuite alla Regione Puglia ammontano
a Euro 520.849,95 e che le stesse saranno eroga-
te secondo le modalità di cui all'art. 8 del citato
D.M.; il programma suddetto, destinato alla
effettuazione di diagnosi energetiche e alla pro-
gettazione esecutiva delle conseguenti misure ed
interventi, all'art. 1 specifica anche le modalità e
le condizioni per l'effettuazione di diverse tipolo-
gie di intervento nei vari contesti regionali e per
l'individuazione delle misure e degli interventi
maggiormente significativi, in rapporto a ciascu-
no di tali contesti; 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711862



Preso atto che all'art. 5 del citato D.M. sono
ammesse alla effettuazione delle diagnosi ener-
getiche e alla progettazione esecutiva delle misu-
re e degli interventi le seguenti tipologie di uten-
ze energetiche: a) scuole pubbliche, b) sistemi
idrici; c) illuminazione pubblica; d) edifici pub-
blici o ad uso pubblico; e) edifici ad uso residen-
ziale; f) ospedali, cliniche, case di cura, strutture
adibite a ricovero o cura di minori o anziani e
assimilabili;

Ritenuto opportuno di individuare negli edifi-
ci ad uso residenziale degli IACP del territorio
pugliese le strutture più significative da sottopor-
re al programma di misure ed interventi sulle
utenze energetiche, anche in ragione della loro
rilevanza sociale; 

Visto l'allegato 1 al D.M. citato recante
"Indicazioni tecniche per l'esecuzione delle dia-
gnosi energetiche (art. 6, comma 2 e art. 7,
comma 2)", in cui sono specificate le indicazioni
tecniche per l'effettuazione delle diagnosi ener-
getiche sugli edifici pubblici oggetto del pro-
gramma, nonché dei relativi piani di intervento;

Visto inoltre l'allegato 2 al D.M. citato, recan-
te "Costi tipici indicativi per l'esecuzione delle
diagnosi energetiche", che determina il costo

tipico indicativo per la diagnosi su edifici ad uso
residenziale fino a 20.000,00 euro; 

Ritenuto opportuno svolgere con il coinvolgi-
mento degli IACP della Regione Puglia una sele-
zione di immobili aventi requisiti tali da poter
essere sottoposti alle procedure di diagnosi ener-
getica previste dal D.M. suddetto; 

Dato atto che con nota prot. n. 848 del 28 mag-
gio l'Assessore all' Assetto del Territorio
prof.ssa Angela Barbanente ha provveduto a
richiedere ai Commissari degli IACP di Puglia
un elenco pari a un massimo di dieci edifici resi-
denziali, possibilmente in ordine decrescente di
priorità, particolarmente significativi sia dal
punto di vista della rappresentatività del patri-
monio ERP e sia dal punto di vista dei consumi
energetici e che a seguito di questa richiesta gli
IACP hanno segnalato gli edifici residenziali in
ordine prioritario;

Gli IACP hanno comunicato l'elenco dei
seguenti edifici, aventi requisiti e caratteristiche
tali da poter essere sottoposte in via prioritaria
alle procedure di diagnosi energetica oggetto del
presente atto: 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11863



COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.
R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modifiche
ed integrazioni. 

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale. 

Il presente atto è di specifica competenza della
Giunta, così come puntualmente definita dall'art.
4, comma 40 della L. R. n. 7/97, lettera K). 

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del presente provvedimento. 

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all' Assetto del Territorio,
prof.ssa Angela Barbanente;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio e
dal Dirigente del Settore;

• a voto unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

• di dare attuazione al programma di cui al
D.M. 22 dicembre 2006 del Ministero dello
Sviluppo Economico (pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale 3/1/2007 n. 2)
"Approvazione del programma di misure ed
interventi su utenze energetiche pubbliche",
per il quale risultano attribuiti alla Regione
Puglia Euro 520.849,95 di contributo;

• di individuare negli edifici ad uso residenzia-
le degli IACP del territorio pugliese le strut-
ture più significative da sottoporre al pro-
gramma di misure ed interventi sulle utenze
energetiche;

• di individuare, a seguito delle indicazioni
degli IACP e dei criteri indicati nella citata
nota assessorile, nei seguenti edifici quelli
aventi requisiti e caratteristiche tali da poter
essere  sottoposte in via prioritaria alle proce-
dure di diagnosi energetica oggetto del  pre-
sente atto:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711864



• che il programma sarà realizzato attraverso
procedure di pubblica evidenza per l’assegna-
zione dell’incarico di esecuzione delle misu-
re e degli interventi, alle quali potranno par-
tecipare i soggetti di cui all’art. 8, comma 1,
dei due decreti ministeriali 20 luglio 2004, ivi
incluse le società operanti nel settore dei ser-
vizi energetici, che si dovranno attenere alle
indicazioni tecniche stabilite all’allegato 1
del D.M. stesso;

• di individuare nell’Assessorato Sviluppo eco-
nomico – Ufficio Industria Energetica la

struttura cui è demandata la predisposizione
dei successivi atti per la definizione delle
modalità, termini e condizioni del relativo
bando di attuazione del Programma;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno

Il Presidente della Giunta
On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11865



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 956

POR 2000-2006 – Organizzazione Autorità di
Pagamento del FESR.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione, dr.
Francesco Saponara, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie riferisce: 

Con DGR n. n. 81 del 15 febbraio 2005 è stato
approvato il P.O.R. Puglia 2000-2006 adeguato a
seguito della revisione di metà periodo. 

Nel POR è definito, tra l'altro, nella parte "6.
Condizioni di attuazione", che "l'Area di
Coordinamento delle Politiche Comunitarie è
organizzata in quattro servizi" ed assegna, in par-
ticolare, al "Servizio Monitoraggio" anche il
compito di "Certificazione e presentazione delle
richieste di pagamento relativamente al FESR
(Reg. (CE) 1260/99 art.38, punto 1, lett. d)". 

Inoltre, per il Fondo FESR definisce, nella
parte "6. Condizioni di attuazione", che "l'AdG
del POR è anche Responsabile del fondo FESR"
e specifica, nella parte "6.3 Organizzazione e tra-
sparenza dei flussi finanziari 6.3.1 Autorità di
pagamento", che "Le Autorità di pagamento del
POR, sono distinte per Fondo strutturale, .... Per
il FESR l'AdP è individuata presso il Servizio
monitoraggio dell'Area di Coordinamento delle
Politiche comunitarie. Le Autorità di pagamento
dei singoli Fondi sono nominate dalla Giunta
regionale". 

Con DGR n. 159 del 02/03/2005 è stata nomi-
nata, tra le altre, l'Autorità di pagamento del
FESR nella persona della dott.ssa Maria Rosaria
NAVIGLIO, Responsabile del Servizio
Monitoraggio del POR presso l'Area di
Coordinamento delle Politiche comunitarie, che
già svolgeva tale attività di AdP FESR dall'inizio
della Programmazione. 

Con DGR nn. 1426 del 4 ottobre 2005 la
Giunta Regionale ha adottato ed ha apportato

modifiche e integrazione alle proprie delibera-
zione n. 1236 del 30 agosto 2005 e n. 1237 del 30
agosto 2005, disponendo la nuova organizzazio-
ne dell'Ente, per quanto concerne le strutture
operative del Governo regionale, ed ha istituito il
Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie, che ha riassorbito l'Area di
Coordinamento delle Politiche Comunitarie, ed
ha ricompreso nel Settore anche l'Ufficio
Monitoraggio (ex Servizio di Monitoraggio)
nominando la dott.ssa Maria Rosaria Naviglio
Dirigente ff. dell'Ufficio medesimo. 

L'attuale assetto organizzativo prevede, quindi,
nell'Assessorato al Bilancio e Programmazione il
Settore Programmazione e Politiche Comunitarie
ed al suo interno l'Ufficio Monitoraggio
Programmi la cui Responsabile ha in attribuzio-
ne anche l'incarico di Autorità di Pagamento del
FESR del POR Puglia. 

I Servizi della DG Politica Regionale della
Commissione Europea, in conformità alle dispo-
sizioni dell' art.38 par.2 del regolamento (CE)
n.1260/99, hanno effettuato l'Audit dei sistemi di
gestione e controllo del POR Puglia (1999 lT 16
1 PO 009) in data 5-9 febbraio 2007, in prima
sessione. 

A seguito di tale Missione di Controllo la
Direzione Generale delle Politiche Regionali ha
osservato, in particolare, che "... 3. Benché negli
atti formali l'Autorità di Pagamento sia stata
dichiarata “funzionalmente e gerarchicamente
autonoma con riguardo al! 'ordinamento in cui è
inquadrata”, i  revisori non hanno ottenuto l'evi-
denza, visto il legame di subordinamento che
lega il Responsabile dell'Autorità di Pagamento
al Responsabile dell'Autorità di Gestione, che
permette di concludere che in pratica questa
autonomia è assicurata.” 

La Commissione UE ha anche osservato che
"...Inoltre, dall'inizio del 2006 non sono state
effettuate le verifiche ai sensi dell'art.9 del
Regolamento (CE) 438/2001 che negli anni pre-
cedenti erano realizzate da un soggetto esterno
all'Amministrazione regionale sotto la supervi-
sione esclusiva dell'Autorità di Pagamento...

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711866



Infine è stato rilevato che le procedure istituite
non consentono di rispettare le disposizioni del-
l'art. 9 paro 3 del Regolamento (CE) n.
438/2001...'". 

Per quanto stabilito nel POR, per l'AdP del
FESR le verifiche ai sensi dell'art.9 del
Regolamento (CE) 438/2001 sono state realizza-
te negli anni precedenti da un soggetto esterno
all'Amministrazione regionale, cioè dal
Ministero del Tesoro -Ragioneria Provinciale
dello Stato -Ufficio III Politiche di Sviluppo e
Coesione -Direzione di Bari in base all'Intesa
istituzionale sottoscritta dalla Regione Puglia
con detto Ministero, da un funzionario a ciò pre-
posto. Detto Ufficio a partire dal 2006, per le
intervenute modifiche normative ed organizzati-
ve interne sia alla Ragioneria Provinciale dello
Stato di Bari e sia al Ministero del Tesoro -
Dipartimento delle Politiche di Sviluppo e
Coesione, ha interrotto tale attività ed il funzio-
nario preposto è allo stato assegnato in comando
al Settore regionale del Controllo Interno di
Gestione. 

Considerato che la Commissione UE ha comu-
nicato che " ...Qualora le richieste dei Servizi
della Commissione non fossero soddisfatte, la
Direzione Generale delle Politiche Regionali si
vedrebbe nell'obbligo di adottare una decisione
formale di sospensione dei pagamenti conforme-
mente alle disposizioni dell'art. 39 del
Regolamento (CE) 1260/1999, la quale potrebbe
ulteriormente condurre all'applicazione di una
rettifica finanziaria in virtù del citato articolo.". 

Si ritiene di dover aderire alla richiesta sopra
formulata al fine di evitare la sospensione dei
flussi finanziari e la susseguente riduzione del
cofinanziamento del fondo FESR che produrreb-
be la riduzione del programma per la sezione
FESR. 

Si propone, pertanto, per la migliore efficienza
del modello organizzativo del Programma in
questione, di incardinare l'Autorità di Pagamento
del FESR del POR Puglia 2000-2006 dal Settore
Programmazione Politiche Comunitarie

dell'Assessorato al Bilancio e Programmazione
alle dirette dipendenze del Settore Gabinetto
della Presidenza della Regione; di confermare la
nomina di Autorità di Pagamento del FESR del
POR Puglia 2000-2006 alla dott.ssa Maria
Rosaria NAVIGLIO, dirigente ff. dell'Ufficio
Monitoraggio dei Programmi, in continuità delle
funzioni dalla stessa svolte dall'inizio del
Programma; di assegnare all' AdP FESR due fun-
zionari regionali di Categoria D per le attività di
cui all'art.9 del Regolamento (CE) n.438/2001. 

Il provvedimento è di competenza della Giunta
Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K)
della  L.R. n. 7/1997 e della L.R. n. 13/2000. 

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. 

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale. 

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l'adozione del presente provvedimento. 

LA GIUNTA

- Udita la relazione Assessore al Bilancio e
Programmazione, dr. Francesco Saponaro; 

- Vista la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento dal Dirigente del
Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie; 

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che
qui di seguito si intendono integralmente riporta-
te:

1. l'Autorità di Pagamento del fondo FESR del
POR Puglia 2000-2006 dal Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie
dell'Assessorato al Bilancio e
Programmazione viene incardinata alle diret-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11867



te dipendenze del Settore Gabinetto della
Presidenza della Regione;

2. la nomina di Autorità di Pagamento FESR del
POR Puglia 2000-2006 è confermata, in con-
tinuità con quanto già svolto dall'inizio della
Programmazione 2000-2006, alla dott.ssa
Maria Rosaria NA VIGLIO, Dirigente f.f.
dell'Ufficio Monitoraggio dei Programmi;

3. l'Autorità di pagamento del FESR per le veri-
fiche di cui all'art. 9 del Regolamento (CE) n.
438/2001 si avvale di due funzionari di cate-
goria D assegnati alla stessa AdP dal
Dirigente del Settore Gabinetto della
Presidenza;

4. l'Autorità di pagamento del FESR si avvale
della collaborazione dei due dipendenti di
categoria B7 Sig. Calaprice Francesco e
Sig.ra Meleleo Anna, in servizio presso
l'Ufficio Monitoraggio dei Programmi, per le
attività informatiche connesse alle attività
proprie della contabilità informatizzata
dell'Autorità, così come richiesta dai regola-
menti vigenti. 

• il presente provvedimento sarà notificato al
Settore Personale e a tutti i soggetti interessa-
ti a cura del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie;

• il presente provvedimento è pubblicato sul
BURP. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno

IL SEGRETARIO GIUNTA
Dott. Nichi Vendola 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 961

Deliberazione Giunta regionale n. 617 del 21
maggio 2007 – Accordo di Programma Quadro
“ Trasporti: aeroporti e viabilità” – Rettifica
errore materiale.

L'Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione Mario Loizzo, di concerto con
l'Assessore alle OO.PP., Onofrio Introna, sulla
base dell'istruttoria espletata dal Settore
Programmazione Vie di Comunicazione e
dall'Ufficio Programmazione , riferisce quanto
segue: 

Premesso che:

- con deliberazione n. 617 del 21 maggio 2007
la Giunta Regionale ha approvato la sostitu-
zione dell'intervento "allargamento della SS.
100 in corrispondenza dell'abitato di Gioia
del Colle fra il Km 42+711 e il Km 44+694 ,
di importo pari a 6 Meuro, soggetto attuatore
ANAS, con l'intervento così denominato
"Riqualificazione attraversamento fascio fer-
roviario RFI -tratta Bari -Taranto -nell'abitato
di Gioia del Colle" di pari importo; 

Considerato che:

- è stata individuata erroneamente l'ANAS
S.p.A. quale soggetto attuatore dell' interven-
to "Riqualificazione attraversamento fascio
ferroviario RFI -tratta Bari Taranto -nell'abi-
tato di Gioia del Colle"; 

Si ritiene pertanto opportuno: 

- Sostituire il soggetto attuatore del suddetto
intervento con il Comune di Gioia del Colle;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. 28/2001 E SS.MM.II. 

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale. 

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone, di
concerto con l'Assessore alle OO.PP., alla Giunta
Regionale l'adozione dei conseguente atto finale
di competenza di questa Giunta ai sensi della
legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 -art. 4,
comma 4°, lettera e). 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711868



LA GIUNTA

• udita la relazione e attesa la proposta
dell'Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione, di concerto con l'Assessore
alle OO.PP.; 

• vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dai Dirigenti responsabili;

• a voti unanimi e palesi espressi nelle forme
di legge; 

DELIBERA

1. di modificare, per ogni quanto in premessa
riportato, la Deliberazione di Giunta
Regionale n. 617 del 21/05/2007, come di
seguito indicato:

Intervento Soggetto Costo
attuatore

Riqualificazione attraversamento Comune 6 euro
fascio ferroviario RFI-tratta Bari- Gioia de
Taranto-nellabitato di Gioia del Colle
Colle

2. di notificare la presente deliberazione
all'Ufficio Nucleo Valutazione e Verifica
degli Investimento Pubblici per la predispo-
sizione della relazione tecnica prevista al
punto 2.5.1 della deliberazione Cipe
n014/2006, a cura del Settore Program-
mazione Vie di Comunicazione; 

3. di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP ai sensi dell'art.6
della legge regionale 13/1994.-

II Segretario della Giunta Regionale
Dr. Romano Donno

Il Presidente
On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 giugno 2007, n. 962

Approvazione Protocollo d’Intesa per il pro-
getto: “Archeopuglia” con la Scuola
Secondaria Statale di I grado “G. Carducci”
di Bari.

L'Assessore al Diritto allo Studio Dott.
Domenico Lomelo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Funzionario Istruttore e confermata
dal Dirigente del Settore Diritto allo Studio, rife-
risce quanto segue: 

La Scuola Secondaria Statale di I Grado "G.
Carducci" di Bari ha richiesto, con nota del
02.04.2007 (prot. n.1893/A13d), alla Regione un
Protocollo di intesa per il Progetto
"Archeopuglia" di cui è promotrice e capofila di
altre scuole. 

In seguito alla disponibilità offerta dal Settore
Diritto allo Studio, è stata redatta la bozza di
"Protocollo d'Intesa" per la realizzazione del pro-
getto. 

Gli obiettivi principali delineati nel "Protocollo
d'Intesa" sono i seguenti: 

• Le Istituzioni Scolastiche, secondo quanto
previsto dal Regolamento dell'Autonomia,
possono promuovere accordi di rete per il
raggiungimento delle finalità istituzionali
coerenti con il POF;

• Il progetto "Archeopuglia" promosso dalla
Scuola Media "Carducci" prevede la salva-
guardia dei beni culturali e ambientali e la
tutela del territorio in sintonia con l'accordo
quadro del 20 marzo 1998 e 1'art.7 della
legge n. 352;

• Le Istituzioni Scolastiche, la Soprintendenza
Archeologica della Puglia, I'Ufficio
Scolastico Regionale in collaborazione con
esperti esterni ed interni all'Amministrazione
scolastica si impegnano a promuovere, porta-
re avanti il Progetto e a fare in modo che i
materiali prodotti siano utilizzati esclusiva-
mente per motivi didattici e divulgativi senza
scopo di lucro.

Considerata la validità del progetto, in perfetta
sintonia con le finalità del Diritto allo Studio,
che ha come obiettivo primario quello di stimo-
lare nei ragazzi il desiderio di conoscenza del

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11869



proprio passato per agevolare in questo modo la
comprensione del presente con un interessante
percorso formativo che li porterà a scoprire in
prima persona, attraverso i laboratori operativi
l'affascinante mondo dell'archeologia con scavi
archeologici nel territorio pugliese, ricco patri-
monio storico e culturale. 

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene
opportuno proporre l'approvazione della bozza di
"Protocollo d'Intesa per l'organizzazione e la rea-
lizzazione del Progetto "Archeopuglia", delegan-
do l'Assessore al Diritto allo Studio alla sotto-
scrizione dello stesso. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N.2812DD1 E SUC-
CESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
"Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale". 

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale che
rientra nella specifica competenza della Giunta
Regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. e
della L.R. n° 7/97. 

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Diritto allo Studio; 

• viste le sottoscrizioni poste in calce al pre-
sente provvedimento dal Funzionario
Istruttore dal Dirigente del Settore Diritto
allo Studio; 

• a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

- di fare propri ed approvare i contenuti della
narrativa che precede; 

- di approvare la bozza di "Protocollo
d'Intesa" per l'organizzazione e la realizza-
zione del Progetto "Archeopuglia" con la
Scuola "Carducci" che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte inte-
grante (allegato 1), delegando l'Assessore al

Diritto allo Studio alla sottoscrizione dello
stesso; 

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia. 

Il Segretario
Dott. Romano Donno

Il Presidente 
On. Dott. Nichi Vendola

PROTOCOLLO D'INTESA

per il Progetto"Archeopuglia" 

tra 

LA REGIONE PUGLIA e 

LA SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I
GRADO "G. CARDUCCI" di Bari, Promotrice
del Progetto e Capofila delle seguenti scuole: 

S.M.S. "Modugno" di Bari, S.M.S. "Casavola"
di Modugno, S.M.S. Garibaldi" di Trinitapoli,
Liceo Classico "Staffa" di Trinitapoli, Liceo
Classico "Flacco" di Bari e Scuola Elementare
"Perone" di Bari. 

Il Comune di Bari, il Comune di Trinitapoli, la
Soprintendenza ai Beni Archeologici della Puglia
e l'Ufficio Scolastico Regionale della Puglia. 

PREMESSA

ART.  l 

L'accordo quadro del 20 marzo 1998 e l'art.7
della legge n.352 prevedono un'azione integrata
finalizzata alla salvaguardia dei beni culturali e
ambientali e alla tutela del territorio. 

ART. 2 

Il progetto "archeopuglia" promosso dalla
Scuola Media "Carducci" di Bari in qualità di
scuola capofila, nasce dall'esigenza di avvicinare
gli alunni di Scuola Media alla conoscenza del
patrimonio culturale artistico e ambientale della

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-200711870



Regione Puglia, attraverso la ricerca storica, l'os-
servazione sul campo e la produzione di materia-
le di documentazione e diffusione in ambito
archeologico. 

ART. 3 

Il Regolamento dell'Autonomia all'art.7 preve-
de che le Istituzioni Scolastiche allo scopo di
ricomporre le diverse identità culturali promuo-
vano accordi di rete o aderire ad essi per il rag-
giungimento delle proprie finalità istituzionali
coerenti con il piano dell' offerta formativa. 

ART. 4 

Il Decreto legislativo n. 312/98 conferisce fun-
zioni e compiti amministrativi dello Stato alle
Regioni e agli Enti locali in attuazione del Capo
1 della legge 15/3/97 n. 59

La durata dell'Intesa è triennale con possibilità
di rinnovo e inserimento di nuovi soggetti previo
consenso delle parti. 

ART. 5 
MODALITA' DI ATTUAZIONE 

Le Istituzioni Scolastiche e la Soprintendenza
Archeologica della Puglia si impegnano a costi-
tuire una equipe di coordinamento del progetto
costituita dai Dirigenti Scolastici delle Scuole, il
Responsabile della Soprintendenza Archeologica
della Puglia, mentre la Regione Puglia -
Assessorato al Diritto allo Studio e l'Ufficio
Scolastico Regionale si impegnano a promuove-
re la conoscenza del protocollo tra le Istituzioni
Scolastiche della Regione utilizzando il proprio
sito. 

ART. 6 
RISORSE PROFESSIONALI 

Il progetto si avvarrà della collaborazione di
esperti esterni, nonché di esperti interni
all'Amministrazione scolastica. 

ART. 7

RISORSE FINANZIARIE 

Il Comune di Bari si impegna a pubblicizzare i
materiali prodotti. Le Scuole si impegnano a
sostenere finanziariamente il progetto utilizzan-
do i fondi della Scuola. 

ART. 8 

RISULTATI DEL PROGETTO 

I risultati del progetto saranno documentati e
pubblicizzati a cura delle Scuole, della
Soprintendenza Archeologica, del Comune di
Bari e dell'Ufficio Scolastico Regionale utiliz-
zando i rispettivi canali informativi ai fini di una
sempre maggiore sensibilizzazione delle
Istituzioni Scolastiche. 

I materiali prodotti saranno utilizzati esclusiva-
mente per motivi didattici e divulgativi, senza
finalità di lucro.

Bari lì,

IL COORDINATORE
Il Dirigente del Settore

Diritto allo Studio
Dott. Crescenzo Marino 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-7-2007 11871



BOLLETTINO      UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile        Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale  - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007  - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


